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CERCETARE STATISTICĂ
Sc. 6.1c

Învăţământul superior

 (terţiar-nivelurile 6, 7 şi 8 ISCED) 

- educaţia formală -

 la începutul anului universitar

2025-2026
	Aprobat de Institutul Na(ional de Statistic( (n baza Legii nr. 226/2009 privind organizarea şi funcţionarea statisticii oficiale în România, cu modificările şi completările ulterioare, care prevede:

– “Institutul Naţional de Statistică este autorizat să solicite şi să obţină gratuit date statistice de la toate persoanele fizice şi juridice rezidente în România sau nerezidente care îşi desfăşoară activitatea pe teritoriul României.”.

– Constituie contraven(ii faptele prevăzute la Art.45 lit.a), b), c) din Legea nr. 226/2009 privind organizarea (i funcţionarea statisticii oficiale în România.

Cercetare statistică realizată în conformitate cu Regulamentul Consiliului şi Parlamentului European nr.452/2008, Regulamentul Comisiei Europene nr. 912/2013. 
   Acest formular se transmite la Institutul Na(ional de Statistic(, Direc(ia Regională de Statistic( (Direc(ia Regională de Statistic( a Municipiului Bucure(ti)/Direc(ia Jude(ean( de Statistic( p(n( la data de 16 decembrie 2025.
Numele persoanei care

r(spunde de informa(iile                           ................................       

(nscrise (n formular:                     (semnătura conducătorului unităţii)  

                                                                                 L.S.
Dl (Dna)

Telefonul.
              Nr.
data
2025
În colectarea datelor sunt respectate prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date.


PERSONALUL DIDACTIC ŞI BAZA MATERIALĂ
Cap.1 Personalul didactic titular și asociat de predare, de cercetare, pe categorii de personal şi după modul de încadrare pentru toate nivelurile învăţământului superior (licenţă, master, alte studii postuniversitare, doctorat şi programe postdoctorale de cercetare avansată)
	Cod

rând
	Categorii de personal
	Numărul persoanelor care își desfășoară activitatea în toate nivelurile învățământului superior, indiferent de unitatea la care își au norma de bază

	
	
	Persoanele care lucrează 

36 ore/săptămână și peste 1)
	Persoane care lucrează mai puțin de 36 ore/săptămână 2), din care:
	din col.1 şi 2:

	
	
	
	sub 10 

ore/săptămână
	între 10 și 19 

ore/săptămână
	între 20 și 35 ore/săptămână
	în activitatea 
de cercetare

	
	
	Total
	din care: feminin
	Total
	din care: feminin
	Total
	din care: feminin
	Total
	din care: feminin
	Total
	din care: feminin

	A
	B
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	  Personal didactic 3)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	din rândul 1: asistenți înscriși la doctorat sau postdoctorat de cercetare avansată
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	Personal cu funcţii de conducere 4)
(care desfășoară 50% și peste din programul de lucru în activitatea de conducere)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	Personal didactic auxiliar
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	 din rândul 4: persoane care sprijină profesorii în timpul predării cursurilor (ex. laborant)5)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	Personal administrativ
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	Personal de întreţinere şi operaţional
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


1) Personalul didactic cu normă întreagă este angajat pentru cel puțin 90% din timpul legal de predare (36 ore/săptămână și peste).; 
2) număr întreg de persoane neconvertite în timp complet. Se va completa fiecare persoană didactică indiferent de norma de bază în unitatea de învățământ care predă cu normă parțială, într-unul din intervalul corespunzător din capul de tabel. Numărul reprezintă persoane nu fracțiuni de normă. Spre exemplu, dacă în coloana 5 există 2 persoane, atunci se completează 2 persoane (nu o singură persoană); dacă în coloana 9 sunt 2 persoane, atunci se completează 2 persoane (nu 0,5 persoane).
3) este inclus și personalul didactic care desfășoară mai puțin de 50% din programul de lucru în activitatea de conducere, preponderentă fiind activitatea didactică.
4) este inclus personalul didactic sau auxiliar care desfășoară 50% și peste din programul de lucru în activitatea de conducere.
              5) Se completează asistenții didactici și de cercetare al căror scop principal este de a asista personalul academic în predarea cursurilor sau în laborator sau în desfășurarea activităților de cercetare pentru care primesc remunerație pentru activitatea lor. 
	


Institutul Naţional de Statistică
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      Cap.2 Personalul didactic pe grupe de vârstă cu norma de bază în unitatea de învățământ 1)
	Cod

rând
	
	Numărul de persoane cu norma de bază în unitatea de învățământ
	Sub 25 ani
	25-29 ani
	30-34 ani
	35-39 ani
	40-44 ani
	45-49 ani
	50-54 ani
	55-59 ani
	60-64 ani
	65 ani şi peste 

	
	B
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Personal didactic 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	    din care: feminin
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


1) vârsta împlinită la 1 ianuarie 2026; 
	Cap.3 Baza materială*)

	Cod

rând
	Baza materială
	Număr

	A
	B
	1

	1
	Amfiteatre şi săli de curs
	

	2
	Săli de seminar şi de lucrări practice
	

	3
	Săli de sport
	

	4
	Laboratoare
	

	5
	Ateliere
	

	6
	Terenuri sportive amenajate
	

	7
	Bazine de înot
	

	8
	Echipamente IT utilizate în (rd.9 + 12):
	

	9
	· procesul de învăţământ  (rd.10 + 11), din care:
	

	10
	      - utilizate de către studenţi
	

	11
	      - utilizate de către personalul didactic
	

	12
	· administraţie
	

	13
	din rd. 8 - conectate la reţeaua de calculatoare
	

	14
	Conectarea unităţii la Internet**)
	

	15
	Echipamente IT conectate la Internet
	


               *) fără spaţiile destinate căminelor şi cantinelor; 
            **) dacă există conectare la Internet se înscrie cifra 1, în caz contrar se înscrie cifra 0.

Cap.DIF Cauze ale diferențelor (±) față de anul precedent
	Personalul didactic și baza materială
	

	Unitate nouă
1□1□1□
	1□

	Angajări de personal 
1□1□1□
	2□

	Disponibilizări de personal/pensionări 
1□1□1□
	3□

	Achiziții de clădiri, săli, laboratoare, ateliere și terenuri sportive și bazine de înot 
1□1□1□
	4□

	Achiziții de echipamente IT  
1□1□1□
	5□

	Reducerea numărului de clădiri, săli, laboratoare, ateliere și terenuri sportive și bazine de înot 
1□1□1□
	6□

	Casări de echipamente IT  
1□1□1□
	7□

	Erori de raportare 
1□1□1□
	8□

	Detaliere cauze/Alte cauze și anume: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
1□1□1□
	9□


NOTĂ: Se va marca cu X în căsuțele corespunzătoare cauzelor semnalate.
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